(23) «Esse consequitur naturam, non sicut habentem esse, sed sicut qua aliquid est: personam autem, sive hypostasim, consequitur sicut habentem esse» (III, 17, 2 ad 1). Cf. I, 45, 4.

(24) *Quodl.* II, q. 2, a. 1.

no entra en la constitución de la persona, y, sin embargo, pertenece a la persona, y no entra en la constitución de la naturaleza (ni pertenece a la naturaleza) resulta manifiesto que persona y naturaleza no son completamente lo mismo en todas aquellas cosas cuyo ser no es su existir" (25).

En otra ocasión ha matizado más este peculiar "pertenece" de la existencia a la persona en contraposición a las operaciones, para clarificar más la distinción entre naturaleza y persona: "El existir y el obrar lo tiene la persona por la naturaleza, pero de distinta manera. Pues el existir pertenece a la misma constitución de la persona: y así en cuanto a esto está en condición de *término*, y, por consiguiente, la unidad de persona requiere unidad de existencia completa y personal. Mas la operación es cierto *efecto* de la persona en razón de alguna forma o naturaleza. Por consiguiente, la pluralidad de operaciones no obsta a la unidad personal" (26). Al afirmar aquí Santo Tomás que el "esse pertinet ad ipsam constitutionem personae" no es corrigiendo su negación, múltiple y simultánea en diversas obras, que el "ipsum esse non est de ratione suppositi", que

(25) «Et ideo, licet ipsum esse non sit de ratione suppositi, quia tamen pertinet ad suppositum, et non est de ratione naturae (nec pertinet ad naturam?), manifestum est quod suppositum et natura non sunt omnino idem in quibuscumque res non est suum esse» (*Quodl.*, II, q. 2, a. 2 ad 2). En las tres ediciones que pude compulsar de este texto me parece que existe una laguna, que sugiero suplir con el paréntesis interrogativo, en conformidad con los textos de las notas 23 y 26. En rigor lógico, de que el existir no entre en la constitución de la persona ni entre en la constitución de la naturaleza, no se sigue sin más que haya distinción entre persona y naturaleza, puesto que no se señala ningún elemento diferenciativo. La diferencia hay que suponerla en la pertenencia y no pertenencia respectivamente de la existencia a la persona y a la naturaleza. El texto transcrito es de la Ed. R. Spiazzi. Marietti, Taurini-Romae, 1949.

(26) «Dicendum quod esse et operari est personae a natura, aliter tamen et aliter. Nam esse pertinet ad ipsam constitutionem personae: et sic quantum ad hoc se habet in ratione *termini*. Et ideo unitas personae requirit unitatem ipsius esse completi et personalis. Sed operatio est quidam *effectus* personae secundum aliquam formam vel naturam. Unde pluralitas operationum non praedjudicat unitati personali» (III, 19, 1 ad 4). Cf. *Quodl.*, IX, q. 1, a. 2 ad 2.